
 

© Gymnázium Mimoň, p.o., 2010.Určeno pro nekomerční použití.Texty není možné použít bez svolení autorů. 
 

 - 1 - 

 

Křížek u cesty ke Zdislavině studánce 

objekt č.08 |ulice Markvartická, Jablonné v Podj.                                                                  

Litinový kříž s pozlaceným Kristem na kamenném podstavci stojící na 
cestě za Markvartickým rybníkem směrem na Lemberk či Zdislavinu 
studánku pochází patrně z počátku 19. století. Kříž zřídil na svém 
pozemku domkář Franz Schaufler z Markvartic čp. 57 „ke cti Boží a k 
povzbuzení věřících.”   

Následnou udržovací povinnost měl Franz Schuster, který ve své poslední 
závěti odkázal 100 zl. k udržování tohoto kříže. Nový majitel domku čp. 
57 Franz Jarisch, který měl tuto udržovací povinnost zanesenou v kupní 
smlouvě i v pozemkové knize nechal roku 1871 kříž nově opravit a o 
prvním prosebném dni slavnostně vysvětit místním farářem.  

Na přední straně Jarischova kříže (Jarisch Kreuz) ve výklenku se nachází 
nápis: GELOBT SEI JESUS CHRISTUS – (POCHVÁLEN BUĎ JEŽÍŠ 
KRISTUS). A v dolní části soklu: ERRICHTET VON FRANZ JARISCH – IM 
JAHRE 1871 – (ZBUDOVAL FRANZ JARISCH – ROKU 1871). 
Opravu Jarischova kříže roku 2007 provedl člen občanského sdružení 
Drobné památky severních Čech restaurátor Jan Fedorčák, díky finančním 
prostředkům pana Jindřicha Kroba z Jablonného v Podještědí. 
 


